CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 039     / 2014

 Sr. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal

encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Transportes e

Limpeza Pública, bem como ao Secretário de Obras e Urbanismo, que informem a

esta Casa se há a possibilidade de se colocar passagem elevada para pedestre na

Rua Olegário Maciel, em seu cruzamento com a Avenida Benedito Valadares, para a

segurança  dos  usuários,  em  especial  aqueles  portadores  de  necessidades

especiais.

 JUSTIFICATIVA:

 Apresento este Requerimento por entender que a colocação de passagem
elevada para pedestres em alguns pontos no Município foi uma experiência muito
positiva.

 Temos visto  que onde foram colocadas a  segurança para os  pedestres  é
bastante considerável.

 Estas  passarelas  favorecerão  em  especial  as  pessoas  portadoras  de
necessidades especiais, que terão sua locomoção facilitada utilizando as mesmas.

 Por isso, para que possamos estender esta segurança a outros locais da área
central da cidade, apresento este Requerimento e conto com o apoio dos nobres
colegas para sua aprovação.

Sala das sessões, 07 de março de 2014.

CIDA DA SAÚDE
Vereadora do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br